Tecnológico da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES).

O referido projeto prevê o repasse de recursos financeiros para sua execução, provenientes do
Governo do Estado do Espírito Santo (DER/ES), destinados à viabilização das atividades em
parcelas mensais, totalizando o valor global de R$ 26.340.246,59 (vinte seis milhões, trezentos
e quarenta mil, duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

A atuação da fundação de apoio é essencial para assegurar a correta aplicação dos recursos,
bem como a conformidade com os requisitos administrativos, contábeis e legais, viabilizando a
execução plena do projeto.

[...]

única entidade é essencial para garantir a centralização da gestão administrativa e financeira,
assegurando maior eficiência, controle, rastreabilidade e conformidade com as exigências
institucionais e legais aplicáveis.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 1.843.817,26

O valor estimado para a presente contratação é de: R$ 1.843.817,26 (um milhão, oitocentos e 
quarenta e três mil, oitocentos e dezessete reais e vinte seis centavos), conforme previsão  
orçamentária vinculada à execução do projeto.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Considerando que a presente necessidade institucional envolve a contratação de apenas um
item, com escopo único e funcionalmente integrado, a solução proposta apresenta caráter